Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

Václav Baroch

Editor rozložení klávesnice pro Windows

Kabinet software a výuky informatiky

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Tomáš Holan, Ph.D.

Studijní program: Informatika

2006

2

Děkuji RNDr.Tomáši Holanovi za trp ělivost a pomoc při
zpracovávání této práce.

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci napsal samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce a jejím
zveřejňováním.

V Praze dne

Václav Baroch

3

Obsah

1. Úvod do problematiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2. Stanovení cílů práce a volená řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3. Výsledný softwarový produkt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

4. Uživatelská příručka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

4.1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

4.2. Instalace a první spuštění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
4.2.1. Potřebné softwarové vybavení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
4.2.2. Potřebné hardwarové vybavení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
4.2.3. Vlastní instalace programu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
4.2.4. První spuštění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

4.3. Hlavní okno programu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

4.3.1. Přehledný obrázek hlavního okna programu . . . . . . . . . . . . . . . . .15
4.3.2. Ovládání hlavního okna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16

4.4. Dialog „Přehledná volba znaku“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

4.5. Dialog „Profesionální volba znaku“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4.6. Nabídka Hlavního menu – Soubor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4.6.1. Vytvořit nový ovladač . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
4.6.2. Otevřít ovladač k editaci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.6.3. Uložit ovladač jako . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.6.4. Zaregistrovat ovladač v systému . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28
4.6.5. Vytvořit instalační balíček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.6.6. Zobrazit manuál rozložení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .34
4.6.7. Ulož manuál rozložení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35
4.6.8. Konec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .37

4.7. Nabídka Hlavního menu – Editace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

4.7.1. Poslední klávesa zpět . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .38

4

4.8. Nabídka Hlavního menu – Vytvořit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
4.8.1. Základní rozložení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4.8.2. Prázdné rozložení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4.8.3. Náhodné rozložení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

4.9. Nabídka Hlavního menu – Nástroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .41

4.9.1. Dialog „Odregistrace“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

4.10. Nabídka Hlavního menu – Nastavení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
4.10.1. Informace o uživateli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .45
4.10.2. Dialog „Informace o uživateli“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .45
4.10.3. Volby Kledit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
4.10.4. Dialog „Volby Kledit“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

4.11. Nabídka Hlavního menu – Nápověda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

4.12. Technické parametry a omezení programu Kledit . . . . . . . . . . . . 53

4.13. Používání rozložení klávesnice ve Windows XP . . . . . . . . . . . . . . .54

4.14. Instalace podpory dalších jazyků ve Windows XP . . . . . . . . . . . . 56

4.15. Tabulka základního rozdělení Unicode 4.1.0 . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

5. Programátorská dokumentace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

5.1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

5.2. V čem je Kledit vytvořen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

5.3. Rozdělení modulů výsledného produktu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

5.4. Vstupní a výstupní komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

5.4.1. Vstupní a výstupní komunikace s uživatelem . . . . . . . . . . . . . . . . 61

5.4.2. Diskové vstupní a výstupní komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .62

5.5. Rozdělení zdrojových souborů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

5.6. Aplikace.cs (+Aplikace.Designer.cs) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .64

5

5.7. DialogInformace.cs (+DialogInformace.Designer.cs) . . . . . . . . . . . 68

5.8. DialogOdregistrace.cs (+DialogOdregistrace.Designer.cs) . . . . . . . 69

5.9. DialogOvladac.cs (+DialogOvladac.Designer.cs) . . . . . . . . . . . . . . . 71

5.10. DialogUzivatel.cs (+DialogUzivatel.Designer.cs) . . . . . . . . . . . . . . 72

5.11. DialogVolby.cs (+DialogVolby.Designer.cs) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

5.12. DialogZnaky.cs (+DialogZnaky.Designer.cs) . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

5.13. DialogZnakyProfesional.cs +DialogZnakyProf.Des..cs . . . . . . . . . 74

5.14. Program.cs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

5.15. ZapisRegistr.cs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .75

5.16. ZapisSouboru.cs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .77

5.17. Další zdrojové součásti programu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

6. Testování a zkušenosti uživatelů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .82

7. Srovnání s konkurenčními produkty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .82

8. Výhled do budoucna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

9. Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86


[…]

v současné době se nachází ve verzi 2.89XP. Je nabízen dle typu od 400 po 1 500,- Kč.
Vypadá takto:
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Poněkud sporný je u programu Keyboard Layout Manager přístup k dodržování
autorských práv, jelikož tento program umožňuje editovat obsah autorským právem
chráněných souborů ovladačů *.DLL. A čkoli program umožňuje editovat obsah pouze plně
zaregistrovaných ovladačů ve Windows (nelze načíst libovolný ovladač *.DLL z disku),
uživatel není na skutečnost, že právě načetl a chystá se editovat cizí programový kód nijak
upozorněn, a může se tedy, ač nevědomě, dopustit porušení mezinárodního autorského práva.

V polovině roku 2003 uvedl Microsoft na svých stránkách Microsoft Layout
Keyboard Creator pro Windows 2000, Windows XP a Windows Server 2003. Produkt
pracuje s podporou *.DLL a je nabízen zdarma všem legálním uživatelům Windows. Ke
stažení je na adrese http://www.microsoft.com/globaldev/tools/msklc.mspx

Microsoft Layout Keyboard Creator sice řeší mnoho problémů při vytváření
klávesnicového ovladače, nicméně lze konstatovat, že na to, že byl vytvořen přímo firmou
Microsoft, je řešen velmi skromně. Je uživatelsky málo příjemný, zadávání znaků je poměrně
složité a umožňuje vytváření rozložení v maximálně 8 vrstvách. Pro ukládání
zahájenérozdělané práce používá svůj vlastní formát *.KLC. Současná aktuální verze
1.3.4073 vypadá takto:

Ve srovnání s komerčním Keyboard Layout Managerem působí tento produkt na první
pohled velice chudě.

Zajímavé je, že ačkoli Microsoft obecně velmi dobře dbá na dodržování autorských
práv, u tohoto produktu je žádným způsobem neošetřuje a stejně jako Keyboard Layout
Manager umožňuje načítání i cizích souborů ovladačů *.DLL, aniž by nějakým způsobem
informoval uživatele o možném porušování autorských práv v případě následné editace tohoto
souboru.

V současné době (pro Windows XP) lze tedy k vytváření rozložení použít následující
2 produkty: Keyboard Layout Manager a Microsoft Layout Keyboard Creator

85

K výše jmenovaným se jakožto výsledek této práce zařazuje též produkt Kledit.

Pro porovnání parametrů všech tří produktů viz tabulku:
Keyboard

Layout Manager
2000 2.89XP

Microsoft Layout
Keyboard Creator

1.3.4073
Kledit 1.0

Přehledné zobrazení kláves ANO Částečně ANO

Editovatelných vrstev 10 8 10

Editovatelných kláves v každé
vrstvě 57 50 48

Maximální počet znaků
v jednom rozložení

577 415 496

Vyžadován Framework Nevyžadován FrameWork 1.0 FrameWork 2.0

Použitelné bez programové
instalace do Windows

NE NE ANO

Umožňuje zaregistrování
ovladače ve Windows

ANO ANO ANO

Umožňuje odinstalování
rozložení z Windows

NE NE ANO

Přehledná nabídka znaků ANO NE ANO

Možnost zadávat libovolnou
hodnotu Unicode

ANO ANO ANO

Jednoduché ovládání částečně NE ANO

Vstup z hardwaru klávesnice NE NE ANO

Možnost sekvencí znaků
(jedna klávesa=řetězec znaků)

ANO NE NE

Urychlující prvky vytváření částečně NE ANO

Dodržování autorských práv
k cizím ovladačům

NE NE ANO

Ovládání pomocí Menu,
panelu nástrojů a kláv. zkratek

NE Částečně ANO

Možnost autorizace
vytvořených ovladačů

NE ANO ANO

Ukládání započaté práce NE ANO ANO

Podpora Windows9x ANO NE NE

Další speciální funkce ANO NE částečně
Minimální rozsah nutné
instalace (bez nápovědy)

604 KB 10 438 KB 194 KB

Nápověda bez vyhledávání s vyhledáváním s vyhledáváním

86

8. Výhled do budoucna

V srpnu 2006 se předpokládá vydání nového operačního systému Windows Vista.
Ačkoli v dostupných informacích Microsoftu o tomto novém operačním systému není o
konkrétním řešení podpory národních klávesnic žádná zmínka, lze předpokládat, že podpora
zůstane zachována na bázi ovladačů *.DLL pravděpodobně se stejným nebo nepříliš
vzdáleným způsobem zápisu do registru jako ve stávajících Windows XP. Lze tedy
předpokládat, že Kledit bude možné úspěšně nasadit i v tomto nadcházejícím operačním
systému buď přímo ve stávající podobě nebo po drobném upgradu.

Vzhledem k trvalému trendu rozšiřování obsahu Unicode a systémové politice
Microsoftu v této oblasti lze předpokládat další navýšení počtu podporovaných znaků ve
Windows Vista. Program Kledit je navržen tak, že bude schopen toto rozšíření pojmout
automaticky bez nutnosti upgradu.

9. Závěr

Práce na tomto projektu byla velmi zajímavá, umožnila autoru nahlédnout hlouběji do
problematiky klávesnice, seznámit se s celou řadou zvláštností v hardwarové i softwarové
oblasti, s historií práce s klávesnicí a její podpory v operačním systému Microsoft Windows.

Výsledkem celé práce je softwarové dílo „Kledit 1.0“ obohacující stávající podporu
národních klávesnic v operačním systému Microsoft Windows a poskytující uživatelům
tohoto operačního systému další prvky pro pohodlné přizpůsobení chování systému jejich
potřebám.

Vzhledem k tomu, že jednotlivé alternativní ovladače klávesnicového rozložení se
dosud na trhu nabízí za poměrně zajímavé ceny, je produkt Kledit možno využít i k výdělečné
činnosti, což plně podporuje možnost autorizace jednotlivých ovladačů.
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