Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

posudek oponenta

Autor/ka: *Václav Baroch*

Název práce: *Editor rozložení klávesnice pro Windows*

Studijní program a obor:

Rok odevzdání: *2006*

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: *RNDr. Vojtěch J. Jákl*

Pracoviště: *SISAL*

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu ✓
Míra splnění zadání ✓
Struktura textové části práce ✓
Jazyková a typografická úroveň ✓
Analýza ✓
Vývojová dokumentace ✓
Uživatelská dokumentace ✓
Kvalita zpracování softwarové části ✓
Stabilita aplikace ✓

Nejvýznamnější klady: *analýza problematiky
formální zpracování*

Nejzávažnější nedostatky: *problematický výklad autoritativní sáloma*

Další poznámky:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky ✓

Datum: *20. 6. 2006*

Podpis: